sera ferme dans son jugement et dans sa volonté, parce qu'il n'a pas fait le sot apprentissage de n'être jamais lui-même pour avoir le plaisir d'être toujours les autres, c'est-à-dire rien du tout. Il sera infatigable dans le travail ; il y aura dans son discours quelque chose de dominateur qui fera sentir aux auditeurs le Dieu qui l'agite et le presse. Son visage grave et majestueux, pour peu que la nature l'ait créé pour la parole, aura acquis par l'habitude de la retraite quelque chose d'élevé et de mélancolique qui inspirera un respect profond, et qui fera penser au ciel ; il n'aura pas encore ouvert la bouche, et déjà il sera maître de son auditoire. Tels étaient les Bossuet, les Fénelon, les Bourdaloue, les Massillon, les Mac-Carthy, parce qu'ils étaient des hommes de la solitude.

Donc, ô prêtres, ô prédicateurs, faisons nos délices de la solitude, et la face de l'Eglise sera renouvelée, parce que la solitude est la mère de l'oraison, de la connaissance des hommes, de la force d'âme, de la science sainte et de l'éloquence sacrée. Elle donne, elle entretient le mépris de ce qui se passe, et le goût des choses d'en haut, et je vois son caractère et son éloge tracés dans une de ces apparitions célestes qui frappèrent autrefois le bien-aimé disciple. Prenant ses paroles je les applique à la solitude comme la plus belle peinture qu'on puisse faire d'elle, et je dis : J'étais attentif, et je l'ai vue. Ses proportions étaient colossales, et pourtant attrayantes et gracieuses. Ses deux pieds touchaient, l'un la terre, l'autre la mer. Elle semblait les re-

pousser avec dédain, parce qu'elle méprise tout ce qui doit périr. Un nuage léger, la couvrant tout entière, formait les plis flottants de son voile, et ne laissait arriver à elle les choses créées que comme des ombres confuses et imperceptibles. La main droite élevée vers le ciel, elle disait d'une voix puissante et avec serment : En vérité, en vérité, le monde va fuir, tout ce qui est mortel n'est rien ; Dieu seul est grand et uniquement désirable ! ses yeux immobiles et enflammés étaient fixés sur l'éternité ; et sa tête dont les longs cheveux nageaient dans le vague de l'air, était couronnée de l'arc-en-ciel. Dans la main gauche elle avait un livre plus brillant que l'or, et qui exhalait au loin l'odeur de l'encens. C'était le livre des Ecritures ; et elle me dit : Prends et lis. Et je lus, et mon esprit et mon cœur en reçurent une joie plus douce que le lait, plus enivrante que le vin. Et je m'écriai : Oui, je ferai mes délices d'habiter avec elle tous les jours de ma vie ! O solitude, tu n'offres à tes amis que satisfaction et que joie. Il n'y a que plaisirs purs dans ton amitié, et que richesses inépuisables dans tes inspirations. L'intelligence est dans tes entretiens, et dans tes discours et tes embrassements, ô solitude, la lumière, la paix, le bonheur et la gloire. *Et vidit angelum fortem amictum nube, iris in capite... stantem super mare et super terram. Levavit manum suam ad caelum, et juravit per viventem quia tempus non erit amplius... et audivi vocem loquentem mecum et dicentem : Vade et accipe librum ; et erat in ori meo tanquam mel. (Ap. x, 2.)*